
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 01/2019 
 
 
 
 
ASSUNTO: Homologação Revisão de Certificação da FEF 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 

em sua 191ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de Fevereiro de 2019, homologou a 

Revisão de Certificação-FEF  apresentada pela Direção.  

 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
27 de Fevereiro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Júnior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 02/2019 
 
 
 
 
ASSUNTO: Composição da Comissão de Pós-Graduação - período de 11/03/2019 a 
10/03/2021 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 

em sua 191ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de Fevereiro de 2019, Homologou a 

Resolução Interna CPG-FEF nº 04/2019 que aprovou por Unanimidade a Composição da 

Comissão de Pós-Graduação para o período de 11/03/2019 a 10/03/2021.  

 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
27 de Fevereiro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Júnior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 03/2019 
 
 
 
 

ASSUNTO: Concurso Livre Docência na Área de 
Esporte e Treinamento, disciplina EF632 - Estudos 
Psicológicos do Esporte e na Área de Educação 
Física e Sociedade, disciplina EF414 - Fundamentos 
de psicologia e Educação Física 

         
 

 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 191ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de Fevereiro de 2019, homologou o 
resultado final do concurso para obtenção do Título de Livre Docência na Área de Esporte e 
Treinamento, disciplina EF632 - Estudos Psicológicos do Esporte e na Área de Educação 
Física e Sociedade, disciplina EF414 - Fundamentos de psicologia e Educação Física. 
Candidata habilitada: Professora Doutora Paula Teixeira Fernandes. 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
27 de Fevereiro de 2019 

 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Júnior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 04/2019 

 
 
 
 
ASSUNTO: RESOLUÇÃO INTERNA COMEX-FEF Nº 40/2019 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 

em sua 191ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de Fevereiro de 2019, homologou a 

RESOLUÇÃO INTERNA COMEX-FEF Nº 40/2019, que aprovou a Proposta de Acordo 

Acadêmico Internacional entre a Unicamp e a Escola Nacional de Circo de Montreal: 

Educação Física, Linguagem e Currículo. 

 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
27 de Fevereiro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Júnior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 

 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 05/2019 
 
 
 
 
ASSUNTO: RESOLUÇÃO INTERNA COMEX-FEF Nº 41/2019 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 

em sua 191ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de Fevereiro de 2019, homologou a 

RESOLUÇÃO INTERNA COMEX-FEF Nº 41/2019, que aprovou a Proposta de Termo 

Aditivo 1 ao Acordo Acadêmico Internacional entre a Unicamp e a Escola Nacional de 

Circo de Montreal: Educação Física, Linguagem e Currículo, tendo como executor o 

Prof. Dr. Marco Antonio Coelho Bortoleto do Departamento de Educação Física e 

Humanidades. 

 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
27 de Fevereiro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Júnior 
Presidente da Congregação 

. 

 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 06/2019 
 
 
 
 
Ref.: Estágio de Pós-Doutoramento 

 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 191ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de Fevereiro de 2019, homologou a 
proposta de estágio de pós-doutoramento da Professora Doutora Ana Elvira Wuo junto a 
Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, sob a supervisão do 
Professor Doutor Marco Antonio Coelho Bortoleto, no período de 01/03/2019 a 29/02/2020. 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de Março de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/

